議案第１０号

令和 ７ 年度

二戸市下水道事業会計補正予算

（　第　１　号　）

第１条　令和７年度二戸市の下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第２条　令和７年度二戸市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的

第３条　予算第４条本文括弧書中「資本的支出額に対し不足する額136,595千円は、当年度分消

　費税及び地方消費税資本的収支調整額等136,595千円」を「資本的支出額に対し不足する額

　136,166千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額等136,166千円」に改め、

千円 千円

議案第１０号

　　　令和７年度二戸市下水道事業会計補正予算（第１号）

　（総則）

　（収益的収入及び支出）

　収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） 　（計）

収　　　　　　　　入

　第１款　下水道事業収益 611,263 千円 515 千円 611,778 千円

　　第２項　営業外収益 241,027 千円 515 千円 241,542 千円

支　　　　　　　　出

　第１款　下水道事業費用 610,882 千円 515 千円 611,397 千円

　　第１項　営業費用 549,914 千円 515 千円 550,429 千円

　（資本的収入及び支出）

　資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） 　（計）

収　　　　　　　　入

　第１款　資本的収入 701,591 千円 0 千円 701,591 千円

支　　　　　　　　出

　第１款　資本的支出 838,186 千円 △429 千円 837,757 千円

　　第１項　建設改良費 413,910 千円 △429 413,481

－ 3 －

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第４条　予算第９条に定めた経費を次のように改める。

　（他会計からの補助金）

第５条　予算第10条中「43,063千円」を「43,578千円」に改める。

　　令和７年９月４日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岩手県二戸市長　藤　原　　　淳

（科　　目） （既決予定額） （補正予定額） 　（計）

　⑴　職員給与費 45,454 千円 612 千円 46,066 千円

－ 4 －

（　第　１　号　）

令和 ７ 年度

二戸市下水道事業会計補正予算に関する説明書

収　　入 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
下 水 道 事
業 収 益

611,263 515 611,778

2
営 業 外
収 益

241,027 515 241,542

1
他 会 計
補 助 金

43,063 515 43,578
一般会計
繰入金

支　　出 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
下 水 道 事
業 費 用

610,882 515 611,397

1 営業費用 549,914 515 550,429

3 総 係 費 63,660 515 64,175 手当等

令和７年度二戸市下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目

款 項 目

－ 6 －

収　　入 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
資 本 的
収 入

701,591 0 701,591

支　　出 （単位：千円）

既　決
予定額

補　正
予定額

計 備　　考

1
資 本 的
支 出

838,186 △429 837,757

1
建 設
改 良 費

413,910 △429 413,481

1
管路建設
改 良 費

331,910 △429 331,481 給料等

令和７年度二戸市下水道事業会計補正予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目

款 項 目

－ 7 －

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は純損失） 3,186

減価償却費 334,198

引当金の増減額（△は減少） △64

長期前受金戻入額 △197,961

支払利息 50,192

未収金の増減額（△は増加） △12,249

未払金の増減額（△は減少） △1,365

その他流動負債の増減額（△は減少） △379

　　　　　　小計 175,558

利息の支払額 △50,192

業務活動によるキャッシュ・フロー 125,366

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △394,945

国庫補助金等による収入 194,935

投資活動によるキャッシュ・フロー △200,010

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 336,400

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △419,494

その他の企業債の償還による支出 △4,782

他会計からの出資による収入 170,256

財務活動によるキャッシュ・フロー 82,380

7,736

420,656

428,392

令和７年度

二戸市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（単位：千円）

　資金増加額（又は減少額）

　資金期首残高

　資金期末残高

－ 8 －

1 総　括

特別職 一般職

（人） （人）

損益勘定
支弁職員

4 15,703 11,109 26,812 5,659 32,471

資本勘定
支弁職員

2 7,222 3,970 11,192 2,403 13,595

合　計 6 22,925 15,079 38,004 8,062 46,066

損益勘定
支弁職員

4 15,703 10,715 26,418 5,113 31,531

資本勘定
支弁職員

2 7,450 4,367 11,817 2,106 13,923

合　計 6 23,153 15,082 38,235 7,219 45,454

損益勘定
支弁職員

0 0 394 394 546 940

資本勘定
支弁職員

0 △228 △397 △625 297 △328

合　計 0 △228 △3 △231 843 612

補正後 850 972 489 1,087 386

補正前 660 1,200 489 792 580

比　較 190 △228 0 295 △194

補正後 48 4,007 3,389 445 3,406

補正前 96 3,992 3,390 445 3,438

比　較 △48 15 △1 0 △32

（単位：千円）

職員数 給　与　費

（単位：千円）

給　与　費　明　細　書

区　分 法定福利費 合　計
報　酬 給　料 職員手当 計

補

正

後

補

正

前

比

較

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

宿日直手当
夜間勤務
手　　当

管理職手当

区　分
管理職員
特別勤務
手　　当

期末手当 勤勉手当 寒冷地手当
退職手当
負 担 金

職

員

手

当

の

内

訳

－ 9 －

　⑴　会計年度任用職員以外の職員

特別職 一般職

（人） （人）

損益勘定
支弁職員

4 15,703 11,109 26,812 5,659 32,471

資本勘定
支弁職員

1 4,640 2,898 7,538 1,679 9,217

合　計 5 20,343 14,007 34,350 7,338 41,688

損益勘定
支弁職員

4 15,703 10,715 26,418 5,113 31,531

資本勘定
支弁職員

1 4,868 3,293 8,161 1,469 9,630

合　計 5 20,571 14,008 34,579 6,582 41,161

損益勘定
支弁職員

0 0 394 394 546 940

資本勘定
支弁職員

0 △228 △395 △623 210 △413

合　計 0 △228 △1 △229 756 527

補正後 850 972 489 1,087 386

補正前 660 1,200 489 792 580

比　較 190 △228 0 295 △194

補正後 48 3,649 3,088 445 2,993

補正前 96 3,633 3,088 445 3,025

比　較 △48 16 0 0 △32

（単位：千円）

職員数 給　与　費

（単位：千円）

給　与　費　明　細　書

区　分 法定福利費 合　計
報　酬 給　料 職員手当 計

補

正

後

補

正

前

比

較

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時間外勤務
手　　　当

宿日直手当
夜間勤務
手　　当

管理職手当

区　分
管理職員
特別勤務
手　　当

期末手当 勤勉手当 寒冷地手当
退職手当
負 担 金

職

員

手

当

の

内

訳

－ 10 －

　⑵　会計年度任用職員

特別職 一般職

（人） （人）

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

1 2,582 1,072 3,654 724 4,378

合　計 1 2,582 1,072 3,654 724 4,378

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

1 2,582 1,074 3,656 637 4,293

合　計 1 2,582 1,074 3,656 637 4,293

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

0 0 △2 △2 87 85

合　計 0 0 △2 △2 87 85

補正後 358 301 413

補正前 359 302 413

比　較 △1 △1 0

２　給料及び手当の増減額の明細

増減額 備　考

（千円）

△228

△3

（単位：千円）

職員数 給　与　費

（単位：千円）

増減事由別内訳 説　　　明

（千円）

給与改定に伴う増分

昇給に伴う増分

その他の増減分 人事異動等による減分

制度改正に伴う増分

その他の増分 人事異動等による減分

給　与　費　明　細　書

区　分 法定福利費 合　計
報　酬 給　料 職員手当 計

補

正

後

補

正

前

比

較

職

員

手

当

の

内

訳

区　分 通勤手当
特殊勤務
手    当

時間外勤務
手　　　当

宿日直手当
夜間勤務
手　　当

期末手当 勤勉手当
退職手当
負 担 金

区　分

給　　料 △228

職員手当 △3

－ 11 －

３　給料及び手当の状況

　⑴　職員一人当たり給与

　⑵　級別職員数

級

１

２

３

４

５

計

１

２

３

４

５

計

区　　　　　　分 一　般　職

平均給料月額(円) 332,380

平均給与月額(円) 385,792

平 均 年 齢 (歳) 42.11

平均給料月額(円) 329,420

平均給与月額(円) 387,966

平 均 年 齢 (歳) 42.11

一　般　職

職員数(人) 構成比(％)

1 20.0

2 40.0

1 20.0

1 20.0

5 100.0

2 40.0

1 20.0

2 40.0

5 100.0

令和７年８月１日現在

令和７年１月１日現在

区      分

令和７年８月１日現在

令和７年１月１日現在

－ 12 －

千円 千円 千円 千円

１

(1)

740,264

479,998

△35,828 444,170

7,962,443

△432,938 7,529,505

1,053,237

△198,001 855,236

586

△275 311

1,193

9,570,679

(2)

468

60,906

61,374

9,632,053

２

(1) 428,392

(2) 31,641

△353 31,288

459,680

10,091,733

令和７年度二戸市下水道事業予定貸借対照表（税抜き）

（令和８年３月３１日）

資 産 の 部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

イ 土 地

ロ 建 物

減 価 償 却 累 計 額

ハ 構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

ニ 機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

ホ 工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

ヘ 建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権

ロ その他無形固定資産

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

－ 14 －

千円 千円 千円 千円

３

(1)

3,592,844

27,678

3,620,522

3,620,522

４

(1)

413,878

3,682

417,560

(2) 26,983

(3)

3,106

623

3,729

(4) 600

448,872

５

(1) 5,477,538

(2) △396,852

5,080,686

9,150,080

千円 千円 千円 千円

６ 457,432

７

(1)

33,281

313,961

468

347,710

(2)

136,511

136,511

484,221

941,653

10,091,733

負 債 の 部

固 定 負 債

企 業 債
イ 建設改良費等の財源に充

て る た め の 企 業 債

ロ そ の 他 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
イ 建設改良費等の財源に充

て る た め の 企 業 債

ロ そ の 他 企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

イ 賞 与 引 当 金

ロ 法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資 本 の 部

資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額

ロ 補 助 金

ハ そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ 当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

－ 15 －

そ　の　他　の　書　類

収　　入

既　決 補　正

予定額 予定額

1 611,263 515 611,778

2
営 業 外
収 益

241,027 515 241,542

1
他 会 計
補 助 金

43,063 515 43,578

1
他 会 計
補 助 金

43,063 515 43,578
一般会計
繰入金

515

収　益　的　収　入　及　び　支　出

（単位：千円）

下 水 道 事
業 収 益

令和７年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

－ 18 －

既　決 補　正

予定額 予定額

1 610,882 515 611,397

1
営 業
費 用

549,914 515 550,429

3 総 係 費 63,660 515 64,175

扶　養 52

期　末 27

勤　勉 20

児童 120

時間外 295

3
賞与引当金
繰 入 額

2,077 37 2,114 職員4名 37

5 法定福利費 5,113 546 5,659

市町村職
員共済組
合負担金
等

546

6
法定福利費
引 当 金
繰 入 額

1,004 △582 422 職員4名 △582

収　益　的　収　入　及　び　支　出

支　　出 （単位：千円）

下 水 道 事
業 費 用

令和７年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

2 手 当 等 11,075 514 11,589

－ 19 －

収　　入

既　決 補　正

予定額 予定額

1 701,591 0 701,591

資　本　的　収　入　及　び　支　出

（単位：千円）

資 本 的
収 入

令和７年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

－ 20 －

既　決 補　正

予定額 予定額

1 838,186 △429 837,757

1
建 設
改 良 費

413,910 △429 413,481

2
管 路
建 設
改 良 費

331,910 △429 331,481

1 給 料 7,450 △228 7,222 職員2名 △228

扶　養 138

住　居 △228

期　末 △12

勤　勉 △21

管理職 △194

児　童 120

管理職
特別

△48

退　職 △32

3
賞与引当金
繰 入 額

1,014 △22 992 職員2名 △22

4 法定福利費 2,106 297 2,403

市町村職
員共済組
合負担金
等

297

5
法 定 福 利
引 当 金
繰 入 額

400 △199 201 職員2名 △199

資　本　的　収　入　及　び　支　出

支　　出 （単位：千円）

資 本 的
支 出

令和７年度二戸市下水道事業会計補正予算明細書

款・項 目 節 計 説　　　明

2 手 当 等 4,487 △277 4,210

－ 21 －